מאחר והורי התינוק הגיעו למסקנה שחיי הילד אינם חיים, וככל שאפשר ניתקו עצמם מן הילד, פיזית ונפשית, ולא הסכימו לחתום על הסכמה לניתוח – הוגשה בקשה על ידי היועמ"מ לממשלה למנות אפוטרופוס נוסף, עם סמכות לחתום על הסכמה לניתוח התינוק. בהחלטתו קיבל כב' השופט בקשה זו, ונתמנה אפוטרופוס נוסף לקטין.

### היבטים משפטיים לאור חוק יסודות המשפט התש"ם-1980

"המשפט העברי הוא מנכסי התרבות שהעניק עמנו לעולם, ורבים מעקרונותיו מהווים כיום נכסי צאן ברזל בכל שיטה משפטית מודרנית.

יניקה ממקורות המשפט העברי בעת עיצוב משפטה המתחדש, הוא אחד האתגרים הלאומיים הניצבים בפנינו. כך נביא לידי ביטוי את זיקתה של מדינת ישראל לעברו המפואר של עמנו.<sup>3</sup>

חוק יסודות המשפט התש"ם-1980 הביא למפנה בזיקתו של המשפט הישראלי אל המשפט העברי. על פי חוק זה נתבטלה הזיקה למשפט האנגלי, ובמקומה נקבעה זיקה חדשה למקורות המשפט העברי.<sup>4</sup>

בבית המשפט העליון באות לידי ביטוי שתי גישות עיקריות בפרשנות לחוק יסודות המשפט<sup>5</sup>. שופטים בעלי ידע מועט במקורות המשפט העברי מפרשים בדרך כלל את החוק על דרך הצימצום, ולעיתים ממשיכים כדבקותם בשיטת המשפט האנגלי שהמחוקק פנה לה עורף. לעומתם, שופטים בעלי ידע וכושר עיון במקורות המשפט העברי מפעילים את החוק הלכה למעשה<sup>6</sup>.

3. דן מרידור, מכתב שר המשפטים, מיום ב' שבט תשמ"ט (8.1.89).

4. חוק יסודות המשפט תש"ם-1980, סע' 1-2.

5. לדוגמא ראה: ע"א 546/78, בנק קופת עם בע"מ נ' הנדלס ואח', פד"י ל"ד(3), עמ' 58.

וד"נ 13/80, הנדלס נ' קופת עם בע"מ ואח', פד"י ל"ה(2), עמ' 785.

6. ג. רקובר, קווים לשילובו של המשפט העברי במשפט הישראלי (משרד המשפטים, שבט תשמ"ט, ינואר 1989), עמ' 14.

לאור האמור, נעיינ במספר נקודות עקרוניות הנוגעות לפסק הדין שלפנינו, מתוך המקורות ההלכתיים המרכיבים את המשפט העברי.

### א. הצלת חיים ללא הסכמת החולה.

במשפט קורטאם<sup>7</sup>, נדון מקרה בו כוצע ניתוח (גסטרוטומיה) בגופו של עציר שבלע שקיות סם.

הרב א"י וולדינברג פסק:

"מותר, והדעת נוטה שאיכא<sup>35</sup> גם מצוה, לנתח תינוקות אלו כיומם הראשון ולכסות עם עור את קרומי המוח הגלויים על מנת למנוע זיהום של קרומי המוח<sup>36</sup>.

33. משה זילברג, כך דרכו של תלמוד, פרסומי הפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית, מס' 8 (מהדורה ראשונה תשכ"ב-1961, מהדורה שניה תשכ"ד), פרק ד' מידות ושיעורין, פסקה 4 ("המשפט העברי... – משפט ללא שופטים").

34. פסקה ב' לעיל.

35. = שיש

36. שו"ת ציץ אליעזר, חלק יג, סי' פח. השווה: הרכ י. זילברשטיין, טיפול בפג בפיקו"ג העלול לגרום לנזקים, בשבילי הרפואה (בי"ח לניאדו) ט, (טבת תשמ"ט), עמ' עה-פה.

להלכה בזמננו, כשבני שמונה רבים מאריכים ימים, יש להתייחס אליהם כאל ספק בני קיימא, ולטפל בהם בשבת כבחול כל שיש תקוה שיוכל לחיות אפילו חיי שעה בלבד. (שמירת שבת כהלכתה, פרק לו, סע' יב. וראה: מ. הלפרין, הגדרה הלכתית ואבחנה רפואית – מבוא לסוגיית "בן שמונה", אסיא מה-מו (יב, א-ב), תשמ"ט [1989] ובמקורות המצויינים שם.)

45. לשון המשנה: חולין, ד, ד; שבת קלו. – הכוונה לולד חי עם פגמים מולדים שבעטים לא יוכל לחיות יותר משנה.

46. הרב זלמן נחמיה גולדברג, ייחוס אימהות בהשתלת עובר כרחם של אחרת, תחומין ה' (תשמ"ד), פרק א, סע' 3, עמ' 251. אך ראה מ.